پدرش کارمند پایین رتبه بود که بعد به شغل تجارت چوب پرداخت. وی در هفت‌سالگی پدرش را از دست داد و تحت سرپرستی مادرش زبیده خانم بزرگ شد. برخلاف میل مادرش که دوست داشت پسرش تعلیمات دینی ببیند و ابتدا هم او را به مکتب‌خانه برای آموزش قرآن و تعلیمات دینی فرستاد، وارد مدرسه نظامی رشدیه گردید و در سال ۱۸۹۵ م. ۱۲۷۴ ش. به دانشکده نظامی اعدادی ماناستیر پیوست و در سال ۱۸۹۹ م. ۱۲۷۸ ش. به عنوان دانشجوی افسری به دانشکده جنگ استانبول راه یافت و با درجه سروانی فارغ‌التحصیل شد. (لوئیس، ۱۳۷۲: ۳۴۰ و ۳۴۱)

در دوره جوانی کمال، کشورهای اسلامی شاهد ورود گسترده افکار جدید در عرصه‌های سیاسی و فکری بودند. ترکان جوانی متأثر از این افکار درصدد

تحول دینی-اجتماعی در ترکیه عصر مصطفی کمال آتاترک ۱۲۵۵

اصلاح سیاسی و اجتماعی برآمدند که این امر، تأثیر به‌سزایی در افکار کمال داشت و او را به عرصه فعالیت‌های سیاسی سری کشانید. (لوئیس، ۱۳۷۲: ۳۴۱) کمال به همکاری نزدیکی با ترکان جوان کشیده شد اما هم‌چنان افکار وی گمنام باقی ماند. او در حوزه‌های نظامی رشادتهای خوبی نشان داد و توانست محبوبیت و جایگاه خوبی در نزد مردم پیدا نماید. سرکوب شورش‌های داخلی در پایتخت در سال ۱۹۰۹ م. ۱۲۸۸ ش. و دفع شورش‌های آلبانی (۱۹۱۰ م. ۱۲۸۹ ش) دفاع از لیبی تحت سلطه عثمانی در تجاوز ایتالیا (۱۹۱۱ و ۱۹۱۲ م. ۱۲۹۰ و ۱۲۹۱ ش) و نیز رشادتهای وی در هنگام جنگ جهانی اول در جبهه‌های مختلف بخشی از فعالیت‌های موفق نظامی وی بود که توانایی او را به اثبات رسانید. (اسپوزیتو، ۱۳۸۸: ۱؛ بجنوردی، ۱۳۸۰، ج ۱: ۸۶)

اختلافات داخلی در ترکیه بین ملی‌گرایان و دستگاه خلافت از یک‌سو و شکست یونانی‌ها از ارتش کمال و انعقاد پیمان لوزان که حقارت‌های پیمان سور^۱ را پایان می‌داد و الغای کاپیتولاسیون از سوی دیگر توسط کمال، محبوبیت وی را افزایش داد و اوضاع را به نحو غیرقابل بازگشتی به نفع کمالیون تغییر داد. این اتفاق سبب شد مصطفی کمال با اخذ لقب غازی (جانباز) شهرت زیادی به دست آورد و در افکار مردم با محمد فاتح^۲ مقایسه شود. بنابراین، راه برای اقدامات بعدی کمال هموار گشت. در این شرایط، کافی بود با کمی احتیاط و به‌کارگیری قدرت در اختیار، تمامی موانع سر راه خود را بردارد و به اهداف از پیش تعیین شده دست یابد. (موثقی، ۱۳۸۰: ۱۶۶؛ لوئیس، ۱۳۷۲: ۳۵۷؛ نهر، ۱۳۸۶: ۱۳۵۳)

۱. معاهده سور (Treaty of Sèvres) در روز ۱۰ اوت (۱۹۲۰ م. / ۱۹ مرداد ۱۲۹۹ ش.) برای تنبیه امپراتوری عثمانی که در جنگ جهانی اول در کنار امپراتوری آلمان و امپراتوری اتریش - مجارستان وارد جنگ شده بود، میان نیروهای پیروز متفق در جنگ جهانی اول (روسیه، بریتانیا و فرانسه) و امپراتوری عثمانی امضا شد. پیمان لوزان نام یک پیمان آشتی بود که (در تاریخ ۲۴ ژوئیه ۱۹۲۳ م. / ۳ بهمن ۱۳۰۱ ش.) در لوزان سوئیس به امضا رسید. این پیمان وضعیت تقسیم‌بندی بخش‌های آناتولی و تراکیه شرقی امپراتوری فروپاشیده عثمانی را مشخص کرد. پیمان لوزان پیمان سور را فسخ کرد.

۲. سلطان محمد دوم ملقب به محمد فاتح، هفتمین و بزرگ‌ترین پادشاه دولت عثمانی بود. سلطان محمد جوان‌ترین پادشاه عثمانی بود که دست به جنگ بزرگی برای فتح قسطنطنیه زد.

برای زنان فرصت حق انتخاب کردن و انتخاب شدن در نمایندگی‌های پارلمانی داده شد و عملاً تعداد هیجده زن به عنوان نماینده در ۱۹۳۵ میلادی انتخاب شدند که ۴،۵٪ کل نمایندگان را شامل می‌شدند. این اقدام نمادین، ترکیه را از فرانسه (۱۹۴۴ م. ۱۳۲۳ ش.)، ایتالیا (۱۹۴۵ م. ۱۳۲۴ ش.) و سوئیس (۱۹۷۱ م. ۱۳۵۰ ش.) جلو می‌انداخت. (رضایی سیاوشانی، ۱۳۷۷: ۵۵، ۵۷ و ۱۴۰) در راستای هدف سوم، زنان را تشویق به کنار گذاشتن لباس‌های سنتی خود از جمله حجاب کردند اما به خاطر حساسیت بالای این موضوع، نخست، از اجبار در این امر خودداری شد. رقص مختلط زنان و مردان تشویق می‌شد و حتی ازدواج زنان مسلمان با مردان غیرمسلمان قانونی شد.

اقدامات سنت‌ستیزانه حکومت مصطفی کمال، باعث انزجار شدیدی در بین اکثریت سنتی جامعه شد اما سابقه روش استبدادی حکومت ثابت کرده بود که مخالفت با آن، هزینه‌های سنگین برای مخالفین به همراه خواهد داشت؛ لذا در داخل ترکیه، کسی جرأت ابراز مخالفت جدی را پیدا نکرد اما در مصر، اقدامات کمال علیه مظاهر فرهنگ اسلامی و سنتی مردم، داد علما را درآورده و نسبت به آن واکنش شدیدی ابراز داشتند. در اعلامیه مارس ۱۹۲۶ / اسفند ۱۳۰۵ شمسی ریاست مذهبی اسلامی پادشاهی مصر که به امضاء عالمان الازهر و مفتی اعظم مصر رسیده بود آمده است:

واضح است که اگر مسلمانی درصدد این باشد که از راه انتخاب نوع لباس مشخصه غیرمسلمان شبیه آن‌ها شود، به مرور زمان همان راه را نیز، در مورد اعتقادات و عمل خود انتخاب خواهد کرد.